6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 345/2024-PGE.G., de 19 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo da 2º parcela 2012/2015 de Licença-Prêmio do Pro-
curador Autárquico César Augusto Carneiro Lopes Júnior, identidade fun-
cional nº 57173764/1, concedida pela Portaria nº 87/2024-PGE.G., de
30.01.2024, para o período de 13.06 a 12.07.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064837

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 347/2024-PGE.G., de 19 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial n° 113803;
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença-saúde à servidora Eva Eliana de Souza
Rocha, identidade funcional nº 43249/1, no período de 18.05.23 a 15.08.23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064748

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 339/2024 – PGE Belém (PA), 18 de Abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: I - DESIGNAR ao servidor Tassio Guimarães Senger, Analista
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar,
conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo
de Contrato: - Nota de Empenho o 2024.250103NE000094 – PGE e BRUNO
MAIA FERREIRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1064461

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 342/2024 – PGE Belém (PA), 18 de abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR ao servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, matrícula
nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar, conforme o artigo 117 da Lei
nº 14.133/2021,
o Instrumento Substitutivo de Contrato abaixo discriminado:
- Nota de Empenho 2024.250103NE000095 – PGE e ROBERTO LADEIRA
REIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1064443

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 68/2024-PGE.G., de 22.01.2024, publicada
no DOE nº 35.687 de 23.01.2024
Onde se lê:
no período de 29.12.2023 a 25.06.2024.
Leia-se:
no período de 06.01.2024 a 25.06.2024.

Protocolo: 1064705
Errata da publicação de Portaria no DOE nº 35788 de 18/04/2024,
protocolo nº1063568
Onde se lê:
PORTARIA Nº 338/2024-PGE.G., de 17 de abril de 2024.
Leia-se:
PORTARIA Nº 343/2024-PGE.G., de 17 de abril de 2024.

Protocolo: 1064455

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346/2024-PGE.G., de 19 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/433118;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 3 ½ diárias ao
servidor, José Augusto Freire Figueiredo, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 57223898/1, lotado na Procuradoria Cível Trabalhista e Ad-
ministrativa- PCTA, para participar dos eventos II Seminário RENAGEI e I
Reunião Ordinária do FONACON, no período de 24 a 27.04.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Manaus/AM
Valor Unitário: R$ 658,88
Importância a ser paga: R$ 2306,08
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064742

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344/2024-PGE.G., de 19 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo
2020/2021 da servidora Sheyla Patricia Pereira Pires, id. funcional
nº 54190354/1, concedido pela PORTARIA Nº 269/2024-PGE.G., de
26.03.2024, para o período de 06.05 a 23.05.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1064644

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000097
Valor: R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais).
Data assinatura NE: 19/04/2024.
Objeto: Contratação de instrutor para ministrar o curso “NOVA LEI DE LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS – ASPECTOS PRÁTICOS” objetivando a capacitação
dos servidores da SECTET sobre a nova lei de licitações, no período de 22
a 25 de abril de 2024.
Origem: Processo 2024/360031.
Orçamento: UO 25103; Programa de Trabalho 03.128.1508.2245; Fonte
02759.000040; Nat.Desp: 339036.
Contratado: NÁGILA DA SILVA SAUAIA.
CPF: 860.339.802-04.
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer.

Protocolo: 1064678
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000098.
Valor: R$ 600,00. Data: 19/04/2024. Objeto: Contratação de instrutor
para ministrar curso sobre a Lei de Licitações e Contratos para servidores
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional e
Tecnológica. Origem: Processo 2024/387790. Orçamento: UO 25103; Pro-
grama de Trabalho 03.128.1508.2245 ; Fonte 02759.000040 ; Natureza
Despesa 339036. Contratado: JORGE VAGNER PEREIRA SOARES, CPF:
674.759.302-20. Ordenador de Despesas: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1064727
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000095
Valor: R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos reais).
Data assinatura NE: 18/04/2024.
Objeto: Contratação de instrutor para ministrar o “Curso SECTET – Discipli-
na Contratação Direta” objetivando a capacitação dos servidores da SEC-
TET sobre a nova lei de licitações, no período de 22 a 25 de abril de 2024.
Origem: Processo 2024/408720.
Orçamento: UG 25103; Programa de Trabalho 03.128.1508.2245; Fonte
02759.000040; Nat.Desp: 339036.
Contratado: ROBERTO LADEIRA REIS.
CPF: 898.454.472-87
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1064556

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 131/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 19 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ-SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de
novembro de 2023;